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i~'..\ ~ycan ço~ eskiler_e dayanan bir saoatçılı~. merkezidir.
".~ .' .... Ister kuzey, ısterse gmıeyde yapılmış arkeolojik kazıntılar>, ". '.- . zamanı bulunmuş maddi sanat abidelen, yazılı kaynaklar,

"!o!!"""".' çeşitli dOOemIerde ülkemizde okumuş seyyahlarm notlan vs.
.,~~ ~ ispatlıyor ki, Azerbaycan'da profesyonel sanatkarlığın tarihi

oldukça eskidir.
Bwıunla bile bu eski sanatın önemli sahalarmdan olan gobelin

sanatı Azerbaycan'da soo zamanlar kendisine yer bulmuş, oluşmaya ve
gelişmele başlamıştır. Azerbaycan ressamlan bu önemli sanat dalına da
büyük ÖDem vermiş, onun sanatsal kültürümüzün önemli alanına çevrilmesi
yolunda asırlardan gelen zengin estetik kültürümüzün en güzel
örneklerinden üretkenlikle istifade etmeye çalışmışlardır.

Gobelin sanatının Azerbaycan kültürü için yeni bir alan olmasına

rağmen onun sanatsal imgelerinin teknolojik özelliklerinin renk tonlannm
kompozisyon kuruluşunun oluşturulmasında asırlar boyu üretilmiş

omöınantal (süslemeli) ve süjeli hahlarnı, sanatsal işlemelerin, aynı zamanda
halkımız arasında günümüze kadar üretilen dekoratif keçe eşyalannın,

çetenlerin büyük etkisi olmuştur.
Gobelin sanatının süje ve imgelerine değinirken ise bir daha

kaydetmek gerekir ki, burada Azerbaycan'da Gobuştan kaya üzerindeki
tasvirler, Güney Azenbaycan'ın Zevira ve Hesetlu bölgelerinden bulunmuş

altın eşyalar üzerindeki süjeler (M.Ö. IX-XIII asırlar), aynı zamanda çeşitli
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yerlerdeki mazar üstü tasvirler, sonuçta orta çağ Azerbaycan sanatında

yüksek zirveye ulaşmış klasik minyatür sanatı oldukça büyük ÖDeme
sahiptir. Genç Gobelin SanatçıJarmm yaratıcılık üsul ve yöntemlerinin
oluşturulması ve geliştirilınesinde de bu etkinin özelliklerini görmek
mümkündür. Daha doğrusu Azerbaycan SanatçıJarmm en eski ZamanJardan
günümüze katar taş, seramik, sanatsal metal, hab, kijim., kumaş vs. alanlarda
meydana getirdikleri eşsiz sanat eserleri çağdaş sanatçılar için de yaratıcılık

kaynağınaçevrilmiştir.

Eski sanatsal-estetik ve ananeler sanatın çeşitli alanlarında çalışan

sanatçılar için günümüze kadar büyük ilham kaynağı olmakla birlikte,
orijinal eserler meydana getirmek için büyük imkanJaıda saklamıştır.

Bütün bu söylediğimiz estetik özelliklere ve zenginliklere rağmen

Azerbaycan kültüründe gobelin gibi sanatsal hadisenin diğer komşu

cumhuriyetlere nazaran bir kadar soora meydana gelmesi belli bir sorun
doğurabilir. Herşeyden önce unutmamak gerekir ki, şpaler~linin

meydana geldiği ülkelerde tekstil kültürü geleneği olmamıştır. Bu nedenlere
göre de dışandan alınan bu sanat türü hızlı bir şekilde gelişip, mimarlığm

tertibatında, süsleştirilmesindeönemli öğeye çevrilmiştir. Azerbaycan'da ise
geleneksel tekstil mamulatlan bile haddinden ziyade fazla olduğundan

dolayı bu sanat alanı k:ültüıiiıniwlebir kadar geç yer tutabilmiştir.
Kaydetmek gerekir ki, her bir tarihi dÖllemin kendi etki dairesi ve

istekleri oluyor. Tabü ki, her hangi bir dÖllemde yaşamış sanatçı belli bir
sosyal tabakanın estetik zevkine uygun eserler meydana getirir. Bu
bakımdan da yenici ressamlanmızm geleneksel sanatsal ÜSUJ ve çeşitli teknik
vasıtalar sayesinde elde ettikleri deneyim ve bağımsız üretken düşünceleri

uygulama sanatımıza yeni bir janer(tür) ilave etmekle birlikte onu daha da
zenginleştinneye çalışmışlar. Böylece, gobelin-sanatsal küitüriiınüzün

ayrılmaz parçası gibi XIX. asrın sonu XX. asım başlarında belli bir gelişim

yoluna kadem basmıştır. Yani klasik Tebriz minyatür sanatmdan ve çağdaş

Avrupa ressamlık sanatı geleneklerinden yararlanan Azerbaycan
ressamlarının meydana getirdiği mektep, Azerbaycan gobelin sanatının

gelişmesinde büyük rool oynamıştır.

Gobelin sanatının geçmişine göz gezdirirsek bu sanatın meydana
gelme tarihinin Orta çağlara tesaadüf ettiğini görebiliriz. Avrupu'da, bu
sırada Fransa'da ve Flandriya'da xııı. asında zengin tabakaların ve kralların

saraylarında, aynı zamanda kiliselerin duvar süslemesi olan ve el ile dokunan
halılar hakkında yazılı kaynaklara rastlanıyor. İlk yazılı kaynaklarda bu
duvar kalıntılan "Şpaler" ismi ile kaydedilmiştir. Şpaler- el ile dokunulan
süjeli ve omömantal bavsız duvar balısıdır.· Bu halılar Ortaçağ saray
enteriiyörlerinin süs]eştirilmesindebüyük rol oynallUşlardı.



Artık: XıV. asuda Paris'te şpaler dokunan imalethaneler mevcut idi.
Şpaler kendi yüksek seviyesine göre Flamand şehri olan Büıiiksel'de XVI.
asırda ulaşmıştır. Şpalerin "gobelin" terminin yerine geçmesi XVII. asırda,

yani 1607 yılında Paris'te duvar balılan üreten Gobelin ailesine mensup olan
manifaktürün meydana gelmesi ile ilgilidir. ileride "gobelin" adı ile şpalerler

İtalya, İspanya, Almanya ve Rusya'da da meydana getirilmeye başladı.

Bu sanatsal hadisenin teknolojik dokuma sulanna sahip olmak için
sanatçılar özel noktalarda okuduktan sonra çalışmaya başlıyorlardı.

Gobelinlerin meydana getirilmesi esasen iki kişinin iştirakı ile
gerçekleştirilir, basİt gerçekleştirme üsulu ile yüksek bir şekilde sıkılıkta

karmaşıkkompozisyonlan dokuyan dokuyucu ve profesyonel resim sanatına

sahip olmuş, çok figürlü kompozisyonlu resim eserlerini kartona aktaran
ressam. Aktanna süreci ressam imgelerin tamlığını, kompozisyonun
dakikliğini malzemee üzerinde yansıtabilmek için dokuma teknolojisinin
sırlannı da derinden bilmesi oldukça önemlidir. Dokuyucu ise sık erişler

üzerinde çeşitli etkiler elde etmek için yün, pamuk, altın, gümüş iplerden
başanyla istifade etmeyi başannalıdırlar.

Böylece Batı Avrupa gobelini ikinci yaşamına sırf XX. asrın

ortalarında yeniden Avrupa'nın çeşitliiiii ülkelerinde aynı zamanda kendisini
yeni yeni formlarda ifade etmeye başlar.

XX. asır Fransa gobelini daha çok önder roloynuyordu. Onun
ardından Avrupa'nın diğer ülkeleri, bu sııada Almanya, İspanya, POIODya,
Çekoslovakya ve nihayet Rusya, MoIdova, aynı zamanda Baltıkyani ülkeler,
Ukrayna, Gürcistan ve Azerbaycan'da da yayılmaya başladı. Kaydetmek
gerekir ki, XX. asır gobelini XV-XVO. asır batı Avrupa gobelinlerinden
tamamen aynlır. Yani Batı Avrupa gobelinlerinde çeşitli 5Üjeli, Antik
mitolojik ve dini konulu, dünyevi ve sevgi sahneleri vs. ressamlık eserlerini
malzeme üzerine aldanıması esas amaç taşıyordu. XX. asır gobelini ise
toplumsal1>Q1itik ve felsefi idealleri kendisinde birleştiren çağdaş insanın

günlük problemlerini, onun bu günü ve yarını esas imkanlanna cevap
verebilen yeni bir sanatsal eser ömeğidir.

Artık: çağdaş gobelin ressamlık eseri değiL, o bir dizi janrın (türiin)
amtsal, heykeltmşlık, ressamlık ve dekoratif tatbiki sanatın esas
elementlerini kendisinde ifade eden yeni, bağımsız sanat alanıdır. Bu türe
müracaat edensanatçılar ressamlığın bu veya diğer alanlannı mükemmel bir
şekilde bilmekle birlikte belli imgelerin açıklanmasını daha fazla
tamamlamak için teknolojik dokuma üsullerini de yüksek bir seviyede
bilmeleri önemli şartlardan biridir.

Böylece tecriibeli ve zengin aninelerin etkisi altında Azerba)QD
gobelin mektebi meydana gelir. Bu mektebin oluşması ile ilgili o1anlk
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